关于印发《新晃侗族自治县义务教育阶段
学生减轻作业负担及“五项管理”工作
落实情况督查要点》的通知

各义务教育阶段学校：
现将《新晃侗族自治县义务教育阶段学生减轻作业负担及“五项管理”工作落实情况督查要点》印发给你们，请按督查要点做好两项工作的落实。

附件：新晃侗族自治县义务教育阶段学生减轻作业负担及“五项管理”工作落实情况督查要点

　　　新晃侗族自治县教育局
　　　2021年11月12日

	新晃侗族自治县义务教育阶段学生减轻作业负担及“五项管理”工作落实情况督查要点

	项目
	内容
	督查要点

	作业
减负
	减轻学生过重作业负担
	1.是否已制定作业管理办法

	2.是否已建立作业公示制度

	3.小学1-2年级是否不布置书面家庭作业

	4.小学3-6 年级每天书面作业时间是否超过 60 分钟；初中每天书面作业时间是否超过90分钟

	5.是否指导小学生基本在校内完成书面作业；是否指导初中生在校内完成大部分书面作业

	6.教师对布置的学生作业是否做到全批全改

	7.是否做到不得要求学生自批自改

	8.是否做到不给家长布置作业或要求家长批改作业

	9.是否按照“一科一辅”原则规范使用教辅材料

	10.是否设计有基础性作业和选做的拓展性作业，对学生进行作业分层布置

	提升学校课后服务水平
	11.开展课后服务之前，是否已经向家长进行广泛宣传，充分征求家长的意见并签订协议书

	12.是否制定有详细的课后服务（或开设初中学校晚自习）实施方案及收费方案报教育局主管股室备案

	13.是否将经教育局主管股室审批之后的课后服务实施方案及收费方案向社会及家长公布

	14.是否严格按照省市课后服务收费标准（含初中晚自习）收费、管理及用于课后服务（初中晚自习）相关支出

	15.课后服务时间是否用于上新课

	16.课后服务内容设置是否以辅导学习困难学生完成作业，培养大部分学生兴趣爱好为主

	作业
减负
	提升学校课后服务水平
	17.城区学校开展课后服务时间是否早于机关下班时间，乡镇学校开展课后服务是否学生乘坐公交车、校车等运营时间协调

	18.是否充分利用在线教学资源免费向学生提供高质量的专题资源和学科资源

	大力提升教育教学质量
	19.10所城区优质学校是否按照《新晃侗族自治县教育局关于进一步加强局机关联校联师和城区学校联乡村学校公作的通知》要求与对口帮扶学校开展实效帮扶

	20.是否实施集体备课，相关学科教师开展二次备课

	21.小学一、二年级是否进行纸笔考试、其他年级考试次数不超过1次；初中每学期考试次数是否超过两次

	22.小学、初中阶段学生所有考试成绩（含平时作业完成质量评定）是否都是以等级方式呈现，不进行考试排名。

	23.是否严格执行《关于印发〈湖南省义务教育课程计划（2018年修订）〉的通知》（湘教通﹝2018﹞585号）文件精神，开齐开足开好国家规定课程，小学一年级是否实行零起点教学

	24.是否将“减轻学生作业负担”及“五项管理”相关要求纳入学校对教师的个人绩效考核项目

	五项
管理
	手机管理
	25.是否制定有学生手机使用管理工作办法（含学生手机带入校园申请制度、学生手机不得带入课堂、手机集中专人管理、不得用手机布置作业等内容）

	26.是否在校内设置公用电话

	27.是否开展引导学生合理使用手机、告家长书等宣传教育，学生绿色上网、严禁带手机进入课堂等承诺活动

	睡眠管理
	28.是否规定并严格执行小学上午上课不早于8:20、中学上午上课不早于8:00，就寝小学生时间一般不晚于21:20；初中生一般不晚于22:00点的要求

	29.是否要求学生提前到校参加统一的教育教学活动

	30.是否告知并督促家长保证学生按时就寝

	31.是否对不能按时完成作业的学生进行针对性帮助和辅导并调整作业量

	32.是否每期按要求参与教育局组织的学生睡眠质量情况监测问卷调查，并根据教育局反馈的监测情况进行汇总分析，发现存在问题并整改落实

	五项
管理
	读物管理
	33.学校或教师要求学生是否征订上级教育主管部门或上级教育主管部门指定新华书店推荐目录之外的课外读物

	[bookmark: _GoBack]34.是否按照办法中列出的12条负面清单对校园推荐图书进行清理

	35.是否对强制或变相强制学生购买课外读物行为进行有效管控

	体质管理
	36.是否严格执行《关于印发〈湖南省义务教育课程计划（2018年修订）〉的通知》（湘教通﹝2018﹞585号）文件要求，小学每周安排4课时、初中每周安排2课时体育健康教育课程

	37.是否在没有体育课的当天，中小学校在下午课后组织学生进行一小时集体体育锻炼

	38.是否全面落实大课间体育活动制度，中小学校每天统一安排30分钟的大课间体育活动

	39.每节课间是否允许学生出教室适量活动或放松

	40.是否组织全体学生每天上下午各做1次眼保健操

	41.是否建立中小学生视力状况监测机制，落实每学期2次全覆盖视力筛查

	42.是否建立并落实面向全体学生体质健康测试制度

	43.是否按要求参与县教育局组织实施的学生体质健康抽测复核

	44.是否建立学生体质健康档案

	组织
保障
	制度建设
	45.是否制定有减轻学生作业负担和落实“五项管理”的具体实施方案

	46.是否成立“作业减负”工作专班

	政策落实
	47.是否开展学生作业布置设计、总量控制等方面的专题研究或教研活动

	48.是否常态化开展校级层面“作业减负”“五项管理”工作督查

	49.是否开展国家、省市县相关“作业减负”“五项管理”相关政策宣传

	50.“作业减负”“五项管理”工作是否有亮点特色，是否有相关典型经验文章在国家、省、市主流媒体上进行推介